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[GrttHbaum<] 
dene vil i finansåret 1968-69 koste ca. 35 
mill. kr. Når det nu tages i betragtning, 
at den forrige regering brugte hele netto- 
provenuet af merværdiafgiften for finans- 
året 1967-68 til en lettelse af den direkte 
skat til staten, mener vi ikke, at det kan 
være for meget at anvende disse forholdsvis 
beskedne beløb til en videreførelse af skatte- 
reformen 홢 særlig ikke når man nu fra 
de tre regeringspartiers side klart i strid 
med valgløfterne har foretaget en yderligere 
forhøjelse af momsen. 

I udvalget har de tre regeringspartiers 
repræsentanter afvist vore ændringsforslag. 
Jeg opfordrer regeringen og finansministe- 
ren til endnu en gang at overveje disse 
forslag. Det ville klæde regeringen, og det 
ville klæde de tre partier, om man dog i 
nogen grad opfyldte givne løfter. 

Den omstændighed, at kildeskatten nu 
heller ikke gennemføres fra 1. januar 1969, 
men udskydes et år, har også rejst nogle 
problemer. Jeg skal i dag kun pege på det, 
der vedrører beskatningen af hustruind- 
komst. Hvad agter regeringen at foretage 
sig for at hjælpe disse skatteydere? Hvornår 
kan vi regne med at der bliver givet folke- 
tinget og dermed offentligheden besked på, 
hvordan de tre regeringspartier tænker sig 
dette spørgsmål løst? Og hvad med tiden, 
indtil kildeskatten kommer? Finansmini- 
steren har i et svar til fru Lene Christensen 
sagt, at det var et spørgsmål, der optog 
regeringen meget stærkt. Hvis regeringen 
skulle have gennem,ført kildeskatten som 
planlagt fra 1. januar 1969, måtte den i 
indeværende samling have fremlagt og 
fået vedtaget reglerne vedrørende sambe- 
skatningens ophævelse, og jeg har forstået 
på finansministeren, selv om han ikke 
direkte har udtalt sig derom, at det ikke 
var på dette felt, man kunne finde grunden 
til kildeskattens udskydelse til 1970. Man 
kunne så spørge, hvorfor et lovforslag om 
særbeskatning af hustruindkomsten ikke er 
kommet sammen med de to nu fremsatte 
lovforslag om kildeskattens ikrafttræden og 
opkrævning; det ville dog have været det 
naturligste. Vi må kræve, at der omgående 
gives besked om reglerne for særbeskatnin- 
gen og ligeledes om de foranstaltninger, der 
midlertidigt må gennemføres for at afbøde 
de uheldige virkninger af kildeskattens ud- 

skydelse, sådan som det er lovet af finans- 
ministeren. Vi mener, at skatteyderne må 
have krav på at få hurtig besked. 

Vi kan altså ikke uden videre acceptere 
regeringens forslag til udskrivningslov, selv 
om det er praktisk taget identisk med det 
lovforslag, vi selv fremsatte i første sam- 
ling i dette folketingsår. Vi mener som sagt 
ikke, at kompensationerne er i orden, og 
vi er i socialdemokratiet dybt bekymrede 
og foruroligede over den alt for stærke 
finanspolitiske stramning, som den nye 
regering har lagt op til gennem meromsen 
og gennem udskrivningslovforslaget. Vi 
mener, at det er en forkert politik på et 
tidspunkt, da det er afmatning, der præger 
det økonomiske liv. Vi mener, det er gam- 
meldags økonomisk politik. Man kan ikke 
afbøde en omkostningsforøgelse ved hjælp 
af skatter; dét vil kun gøre ondt værre. 
Havde de nuværende regeringspartier med- 
virket til den politik, der var stillet forslag 
om i december, ville befolkningen og erhver- 
vene have fået væsentligt lavere skatter, 
end de nu vil få, og såvel erhvervslivet som 
det offentlige havde fået et lavere omkost- 
ningsniveau. 

En udskrivningslov skal vi jo have, og 
vi vil derfor ikke, når lovforslaget kommer 
til tredje behandling, stemme imod; men 
vi vil meget anbefale regeringspartierne at 
gå med til de forbedringer af udskrivnings- 
loven, der ligger i vore ændringsforslag, så 
der på dette grundlag kan opnås en virkelig 
bred enighed om denne vigtige lovgivning. 

Om de af VS stillede ændringsforslag skal 
jeg sige, at vi ikke kan gå ind for dem, men 
vil stemme imod. Det kan ikke være rigtigt 
at indsnævre proportionalstrækket, og det 
er jo det, man gør ved dels at forhøje per- 
sonfradraget noget, dels gå ned til 16.000 kr. 
fra de nuværende 17.000 kr. Efter vor op- 
fattelse burde man snarere, hvis der var 
penge til det, udvide proportionalstrækket. 
Vi mener, at der er lidt penge til det, så at 
man kan hæve grænsen fra 17.000 til 18.000 
kr. Vi ville gerne gå endnu længere, hvis der 
var råd til det; vi så gerne, at proportional- 
strækket kom op til 20.000 kr. Det vil have 
en væsentlig betydning, når man skal i 
gang med kildeskatten i hvert fald, og det 
er jo muligt, at man til den tid kan nå 
frem dertil. 

Vi mener også, at det må være en rigtig 


